Администрации
Болыиечапурниковского сельского поселения

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 года № 9

Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма
и экстремизма, а также минимизация последствий проявлений терроризма и

экстремизма, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на
территории Болыиечапурниковского сельского поселения

на 2023-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии
терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности», пунктом 5, статьи 4. Устава
Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района, в
целях профилактики терроризма на территории поселения.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и
экстремизма, а также минимизация последствий проявлений терроризма и экстремизма,
профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории
Болыиечапурниковского сельского поселения на 2023-2026 годы» (Приложение №1).

2. Утвердить мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма
в Болынечапурниковском сельском поселении на 2023-2026 годы (Приложение

№2).
3. Главному бухгалтеру администрации Болыиечапурниковского сельского

поселения финансирование муниципальной целевой программы «Обеспечение
антитеррористической безопасности в Болынечапурниковском сельском поселении на
2023-2026 годы» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в
бюджете Болыиечапурниковского сельского поселения на финансовый год.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Болынечапурниковского
сельского поселения: А.А. Гулян

Приложение № 1 к постановлению
администрации Болыпечапурниковского сельского поселения

от 13.02.2023 г. .\Ь9

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация

последствий проявлений терроризма и экстремизма, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории

Болыпечапурниковского сельского поселения
на 2023-2026 годы»

ПАСПОРТ

Наименование Программы

Основание для разработки
Программы

Исполнители основных
мероприятий Программы

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ
ПРОГРАММА «Профилактика
терроризма и экстремизма, а также
минимизация последствий проявлений
терроризма и экстремизма, профилактика
межнациональных (межэтнических)
конфликтов на территории
Болыпечапурниковского сельского
поселения
на 2023-2026 годы»
(далее - Программа)

Федеральные законы от 6 марта 2006 года
№ 35-ФЗ «О противодействии
терроризму», от 25 июля 2002 года
№ 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности»,
от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской
Федерации»

Администрация Болыпечапурниковском
сельского поселения

- органы территориального
общественного

самоуправления (далее ТОС), (по
согласованию).

Срок реализации
Программы

2023-2026 годы

Объем и источники
финансирования программы

Средства бюджета поселения на очередной
финансовый год; внебюджетные средства

Цели Программы
Защита населения и объектов особой
важности, повышенной опасности и
жизнеобеспечения от проявлений
терроризма

Задачи Программы Разработать и осуществлять комплекс
неотложных мер по усилению
безопасности мест с массовым
пребыванием людей, учреждений культуры
и спорта; повышение эффективности
борьбы с организованной преступностью,
бандитизмом, терроризмом,
проявлениями политического,
религиозного, межнационального
экстремизма и экстремистских актов

Снижение уровня преступности,
укрепление правопорядка и общественной
безопасности, защита прав и законных
интересов граждан, предупреждение
террористических актов и экстремистских
проявлений,
совершенствование мер профилактики по
антитеррористической безопасности

Администрация Болынечапурниковского
исполнением программы
сельского поселения;
Совет Болынечапурниковского сельского

поселения

Организация контроля за
исполнением программы

Ожидаемые результаты
реализации программы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а

также минимизация последствий проявлений терроризма и экстремизма, профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Болыиечапурниковского
сельского поселения
на 2023-2026 годы» разработана на основании и в соответствии с требованиями
Федеральных законов от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,
от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерация»

1.2.Программа содержит основные направления осуществления мероприятий по
повышению антитеррористической и анти экстремистской безопасности на территории
Болыиечапурниковского сельского поселения и предполагаемые методы осуществления
этих мероприятий.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

2.1. Болынечапурниковское сельское поселение территориально расположено
вдоль федеральной трассы « Волгоград-Элиста», имеет границу с г.Волгоград и является
«южными воротами» города. Транзитный транспорт со всей страны проходит через
территорию поселения. Проживает в поселении более 5 тысяч жителей. Состоит из 2-х
населенных пунктов, 6 СНТ.

2.2. В Болынечапурниковском сельском поселении имеется 1 детский сад, 1
общеобразовательная школа, 2 объекта культурно-массового назначения, 2
фельдшерско-акушерских пункта, 1 котельная, мусульманская мечеть и православная
церковь.

2.3. На территории поселения также функционируют магазины, гостиницы,
газовая и бензиновые АЗС , бойни по убою крупно-рогатого скота .

2.4. В настоящее время ведется строительство новой трассы -  объезда
г.Волгоград.

2.5. Вопрос о слаженной работе систем безопасности в части
антитеррористической и антиэкстремистской защиты населения стал актуальным по
причине многонациональное™ населения и расположения крупных социальных объектов
вдоль федеральной трассы, поста ДПС.

3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1.Основные цели Программы является;
- обеспечение антитеррористической и антиэкстремистской безопасности населения
Болыиечапурниковского сельского поселения.
- повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма

и экстремизма,
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения,
- утверждение в сознании населения Болыпечапурниковского сельского поселения
общероссийской идентичности, общероссийских гражданских и историко -
культурных ценностей.

3.2.Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих
задач:

-совершенствование и повышение эффективности системы антитеррористической
и антиэкстремистской безопасности в муниципальных учреждениях, а также в
организациях всех форм собственности и ведомственной принадлежности,

-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по
профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости,
противодействию этнической дискриминации,

-определение перечня объектов потенциально террористических устремлений на
территории Болыпечапурниковского сельского поселения;

-воспитание у граждан Болыпечапурниковского сельского поселения чувства
гражданской ответственности, в целях содействия правоохранительным органам и
обеспечения безопасности;

-выявление на территории Болыпечапурниковского сельского поселения
незавершенных строительств, не эксплуатирующихся, заброшенных зданий и
сооружений, установление должностных лиц, юридических и физических лиц,
ответственных за обеспечение охраны данных объектов;

-усиление контроля за соблюдением мер по подготовке объектов к проведению
массовых мероприятий;

-разработка нормативно-правовой и методической документации по обеспечению
антитеррористической и антиэкстремистской безопасности;

-обсуждение на сессиях Совета Болыпечапурниковского сельского поселения
вопроса об определении объемов финансирования Программы из средств бюджета
поселения;

-проверка ремонтируемых и строящихся объектов, в том числе образовательных
учреждений и учреждений культуры и досуга на территории Болыпечапурниковского
сельского поселения;

-публикация наглядно-методического материала в средствах массовой информации
и путем распространения наглядно-агитационных листовок, памяток,
-ликвидация изображений символов, а также иных элементов экстремистской
направленности на объектах инфраструктуры поселения.

3.3. Для решения этих задач необходимы;
-анализ состояния антитеррористической, противодиверсионной и

антиэкстремистской защищенности населения;
-принятие мер по обеспечению антитеррористической, противодиверсионной и

антиэкстремистской защиты и общественной безопасности населения с учетом
оперативной обстановки в поселении;

-контроль и анализ миграции, приезжих к семьям, лиц временно снимающих
жилье, использование заброшенных и неохраняемых помещений организаций,
прекративших и приостановивших производственную деятельность;

-меры по повышению уровня бдительности граждан, в первую очередь на объектах
транспорта, информированности населения о порядке действий при обнаружении
бесхозных предметов, оставленных в общественных местах, возле автобусных остановок,
оказанию необходимого содействия правоохранительным структурам, в том числе
своевременное информирование органов безопасности и правопорядка об угрожающих
ситуациях, о способах связи с компетентными органами;

-ведение пропагандистской работы по вопросу противодействия терроризму и
экстремизму среди населения;

-организация взаимодействия с органами внутренних дел;'
-организация дежурств специалистов администрации Болыпечапурниковского

сельского поселения в выходные и праздничные дни;
-организация проверки запирающих устройств в служебных, чердачных и

подвальных помещениях (при необходимости произвести их опечатывание);
-наличие комплекта методических материалов для подготовки специалистов по

антитеррористической, противодиверсионной и антиэкстремистской защите населения,
-распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной
терпимости в среде учащихся образовательных учреждений,
-недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных
группировок.
3.4. Сроки реализации- 2023-2026годы

4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:

- снижение возможности совершения террористических актов на территории
Болыпечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района;

- раннее предупреждение и предотвращение конфликтов на межнациональной и
межконфессиональной почве среди населения поселения.

- Формирование в сознании населения Болыпечапурниковского сельского поселения
представлений о
взаимодополняемости общегражданской и этнической идентичности;

- Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов
жизнеобеспечения и жилого фонда;

Приложение№ 2 к постановлению
администрации Болынечапурниковского сельского поселения

от 13.02.2023 г. №9

План мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма

в Болыпечатрннковском сельском поселении на 2023-2026 годы.

№№
п/п Н аи м ен ов ан и е м ероприятий С рок

исполнения

И сполнители

I. О рганизационны е м ероприятия

1 . Распространение инструкций по
противодействию терроризму и профилактике
экстремизма среди населения

В течение года Специалисты администрации
Болынечапурниковского
сельского поселения

II. О сновны е проф илактические м ероприятия

2. Проведение проверок состояния
антитеррористической защищенности
объектов социально - жилищно-культурной
сферы.

Раз в год по
отдельному плану

Специалисты администрации
Болынечапурниковского
сельского поселения

3. Организация проведения проверок подвалов,
чердаков, пустующих зданий, на предмет
установления незаконно находящихся на
территории поселения людей и обнаружения
элементов подготовки террористических
акций.

Период

предпраздничных
дней

Специалисты администрации
Болынечапурниковского
сельского поселения

4. Уточнение перечня заброшенных зданий и
помещений, расположенных на территории
поселения. Своевременное информирование
правоохранительных органов о фактах
нахождения (проживания) на указанных
объектах подозрительных лиц, предметов и
вещей.

Раз в квартал Специалисты администращн 1
Болынечапурниковского
сельского поселения

5. Проведение инструктажей руководителей и
персонала учреждений здравоохранения,
образования и культуры с целью усиления
анпггеррористической защищенности
объектов социальной сферы.

Период

предпраздничных
дней

Специалисты администрации
Болынечапурниковского
сельского поселения

6. Активизация работы по вовлечению молодежи
в кружки ху дожественной самодеятельности,
любительские клубы.

В течение года МБУККДО

Болынечапурниковского

7. Участие молодежи поселения в районных
мероприятиях, форумах, слетах
патриотического направления.

В течение года МБУККДО

Болыыечапурниковского
сельского поселения

8. Проведение мониторинга экстремистских
настроений в молодежной среде.

Раз в полгода Специалисты администрации
Болыпечапурниковского
сельского поселения, МБУК
КДО

Болыпечапурниковского
сельского поселения (по

9. Организация и проведение проверки

готовности сил и средств, предназначенных

для ликвидации чрезвычайных ситуаций при
возможных террористических актах.

Раз в полгода Специалист по ГО и ЧС
администрации
Болыпечапурниковскогс
сельского поселения

10. Осуществление комплекса мер, направленных
на усиление безопасности мест массового
пребывания людей.

Период

предпраздничных
дней

Специалисты администрации
Болыпечапурниковского
сельского поселения

11. Создание в доме культуры и администрации
правового уголка по антитеррористической
гематике.

В течение года Специалисты

администрации

Болыпечапурниковского

сельского поселения, МБУК
КДО

12. Информирование правоохранительных
органов, в целях предупреждения проявления
терроризма, в т.ч. и в миграционной среде, о
выявленных фактах нелегального пребывания
на территории поселения выходцев из
Северокавказского и иных нестабильных
регионов, прибывших на территорию
Болыпечапупниковского сельского поселения.

В течение года Специалисты администрации
Болыпечапурниковского
сельского поселения

13. Информирование граждан поселения об
изменениях в действующем законодательстве
в части регистрации учета граждан РФ , а
также иностранных граждан и лиц без
гражданства.

В течение года Специалисты администрации
Большечапурниковского
сельского поселения ГУ МВД
России по Волгоградской
области в Светлоярском
районе (по согласованию t

14. Организация и проведение тематических
мероприятий, праздников с целью

Формирования у граждан уважительного
отношения к традициям и обычаям различных
народов и национальностей.

В течение года МБУК КДО

Большечапурниковского
сельского поселения (по
согласованию)

Ш . О сновны е ин ф орм ационно -

15. Издание брошюр, информационных листовок
с антитеррористической информацией
"Осторожность не бывает лишней".

В течение года Специалисты администрации
Большечапурниковского
сельского поселения

16. Подготовка и проведение выставок в МБУК
к д о

и библиотеках Большечапурниковского
сельского поселения по теме: «Терроризм -
против человечества».

2 раза в течение
года

МБУК КДО

Большечапурниковского
сельского поселения (пс
согласованию)

17. Проведение тематической лекций и акций по
профилактике терроризма и экстремизма,
посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом.

Сентябрь Специалисты администрации
Большечапурниковского
сельского поселения, МБУК
КДО

Большечапурниковского
сельского поселения (пс
согласованию)

18. Организация в местах, специально
отведенных

для обнародования и досках объявлений
рубрики по вопросам предупреждения
террористических актов и противодействия
терроризму, соблюдения правил поведения в

В течение года Специалисты администрации
Большечапурниковского
сельского поселения